团 体 标 准
T/CECS ××××-2025
装配式梳齿板伸缩装置
Prefabricated comb-plate expansion joint
（征求意见稿）
（提交反馈意见时，请将有关专利连同支持性文件一并附上）
2025-XX-XX 发布 2025-XX-XX 实施
中国工程建设标准化协会 发 布

4.4 型号与示例
4.4.1 型号
伸缩装置型号表示方法如下：
T/CECS XXX-2024
伸缩量：单位为毫米
伸缩装置代号
4.4.2 示例
示例 1：
伸缩量为 160mm 的 HBF（Ⅰ）型伸缩装置，表示为：HBF（Ⅰ）160。
示例 2：
伸缩量为 80mm 的 HBF（Ⅱ）型伸缩装置，表示为：HBF（Ⅱ）80。
4.5 标记
标记应满足下列要求：
6
a) 标记宜采用信息化管理，运用二维码制作“伸缩装置标识卡”，将伸缩装置的类型、序列号、出
厂编、伸缩量、制造厂的名称、企业商标等信息生成电子表单并附有合格证、检验报告、出厂检验取样
照片等内容。
b) 标志宜显示在伸缩装置不影响安装和使用的位置。
c) 标志应具有永久性，宜采用铝标牌，文字宜采用雕刻或打钢印方式制作。
d) 标志宜方便辨认，字母的高度和宽度宜大于 5mm。
5 通用要求
5.1 性能要求
5.1.1 伸缩装置应适应、满足桥梁纵、横、竖三向变形要求，伸缩装置变形性能应符合表 2 的要求。
当桥梁变形使伸缩装置产生显著的横向错位和竖向错位时，宜通过专题研究确定伸缩装置的平面转角要
求和竖向转角要求，并进行变形性能检测。
表 2 伸缩装置变形性能要求
序号 项目 要求
1 拉伸、压缩时最大竖向变形偏差（mm） ≤1.0
2 拉伸、压缩时最大水平摩阻力（kN/m） ≤5.0
5.1.2 伸缩装置应设置可靠的防水、排水系统，防水性能应满足注满水 24h 无渗漏的要求。
5.2 使用要求
5.2.1 在车辆轮载作用下，伸缩装置各部件应安全、可靠，应符合 JT/T 327 车辆在荷载作用下的极限
状态规定。结构设计应便于施工，易于更换。
5.2.2 在正常设计、生产、安装、运营养护条件下，伸缩装置设计使用年限不应低于 20 年。当公路
桥梁处于重要路段或伸缩装置结构特殊时，伸缩装置设计使用年限宜适当提高。
6 要求
6.1 外观
6.1.1 伸缩装置外观应光洁、平整，无裂纹、机械损伤、毛刺、锈蚀，表面不应有大于 0.3mm 的凹
坑、麻点、结疤、气泡和夹渣。
6.1.2 防水胶条应光滑，表面不应有明疤、缺胶、气泡、杂质发脆、裂纹等缺陷。
6.1.3 涂装表面应平整，不应有脱落、流痕、褶皱等现象。
7
6.2  一般要求
6.2.1 钢构件尺寸偏差应符合设计要求。未注公差尺寸的钢构件，其极限偏差值应符合 GB/T 1804 中
V 级的规定；未注形状和位置的公差值应符合 GB/T 1184 中 L 级的规定。
6.2.2 梳齿板沿长度方向平面度允许偏差应小于 1.0mm/m，全长平面度允许偏差应小于 5mm/10m，
扭曲度不大于 1/1000。
6.2.3 装配公差应符合表 3 的要求。
                   表 3 伸缩装置装配公差要求               单位为毫米
序号 项目 公差要求
1 伸缩范围内任一位置，同一断面处两边齿板高差 ≤1.0
2 最大压缩量时
纵向间隙 ≥15
横向间隙 ≥5
3 最大拉伸量时齿板搭接长度 ≥10
6.2.4 涂装体系按所处环境类别、设计使用年限选用。涂装表面处理、涂装要求及涂层质量应符合 JT/T
722 的规定。
6.2.5 防水橡胶条尺寸公差应符合 GB/T 3672.1 中 E2 级的规定。
6.3 整体性能
6.3.1 承载性能
整体性能应符合表 2 的要求。
6.3.2 疲劳性能
伸缩装置经 2×106 次疲劳试验，结构完好，混凝土结构不发生破坏。
6.4 材料
6.4.1 钢材
采用的钢材性能应满足表 4 的要求。当桥梁结构处于氯化物环境时，伸缩装置宜采用 Q355NHD、
Q235NHE 级钢和 Q355NHD、Q355NHE 级钢，其力学性能和质量要求应符合 GB/T 4171 的规定。
表 4  伸缩装置钢材性能要求
钢材类别 性能要求